[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 044/CIB/08

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 133ª Reunião Ordinária no dia 18/04/2008, considerando

· O Oficio 32 de 11 de novembro de 2007, da Região de São Lourenço do Oeste, solicitando a avaliação da possibilidade de pactuação com o município de Pato Branco do Estado do Paraná, de algumas referências ambulatoriais e hospitalares;

· A justificativa é em razão com a proximidade com o município, facilitando e agilizando o atendimento dos munícipes dessa região;

· A realização de algumas reuniões com o município de Pato Branco e que o mesmo apresentou um estudo detalhado de capacidade instalada para o atendimento da região desde a parte ambulatorial até serviços de alta complexidade;

APROVA
A alteração das referências para SDR de São Lourenco Do Oeste, de acordo com a proposta abaixo,

· A aprovação de forma inicial das cotas da PPI Ambulatorial para ser transferida ao município de Pato Branco na competência junho/08;
· O prazo é para alteração do teto da PPI e para definição do instrumento jurídico a ser formalizado para a transferência ao Fundo Municipal de Saúde de Pato Branco e encontro de contas que se fizerem necessários; e
· Para a próxima reunião da CIB será apresentado um parecer dos demais serviços para aprovação.
Florianópolis, 18 de abril de 2008

	CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenadora CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS